地域研究委員会地域情報分科会（第 24 期第 4 回）及び

地域の知小委員会（第 24 期第 3 回）合同委員会

議事要旨

日 時：2018 年 11 月 19 日（月）15:00～16:50

場 所：日本学術会議 6 階 6-A(1) 会議室

地域情報分科会：

出席者：浅見泰司, 石川徹, 石川義孝, 伊藤香織, 伊藤悟, 岡本耕平, 小口高, 貴志俊彦, 原

正一郎, 春山成子, 森田喬, 矢野桂司, 山田育穂

欠席者：碓井照子, 岡橋秀典, 白藤博行, 橋本雄一, 村山泰啓, 村山祐司, 山本佳世子

地域の知小委員会：

出席者：浅見泰司, 石川義孝, 小口高, 貴志俊彦, 原正一郎, 矢野桂司, 山田育穂

欠席者：関本義秀, 瀬戸寿一, 山本佳世子

＜配布資料＞

（１）前回議事要旨（地域情報分科会第 3 回, 地域の知小委員会第 2 回）

（２）報告「地名標準化の現状と課題」（案）

（３）公開シンポジウム「日本における地名標準化の現状と課題」（案）

（４）「アジア・太平洋地域を対象とした時空間政治経済学と時空間情報基盤の構築」（案）

（５）「外国人定住者, 地方に呼ぶ政策を」（日本経済新聞 2018 年 9 月 24 日付）

＜議事概要＞

１．前回議事要旨の確認

 第 3 回分科会, 第 2 回小委員会の議事要旨が確認された。

２．地名に関する報告（案）について

 報告「地名標準化の現状と課題」（案）について各委員の意見が出され, 11 月末の完成を

目指して報告の作成・提出を進めることが確認された。また, 公開シンポジウム「日本に

おける地名標準化の現状と課題」について意見交換がなされた。開催日程は, 2019 年 5 月

13 日又は 17 日を候補として検討することとなった。

３．大型研究計画の申請について

 大型研究計画の申請に関して, 配布資料をもとに意見交換がなされた。2019 年 3 月の提

出を目指し, 今後は地域の知小委員会での検討に任せることが確認された。

４．その他

 23 期の分科会で公表された, 地方創生についての提言に関連することとして, 日本経済

新聞に掲載された記事が紹介された。次回の分科会は, 来年度初めの開催予定とし, 今後

日程調整を進めることとする。

以上